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Teresa Maria Rocha Vieira

Professora Auxiliar Convidada
Departamento de Financas (IBS)

E-mail

Teresa.Vieira@iscte-iul.pt

Qualificacbes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

Institutos Politécnicos da Guarda, Outro tipo de Titulo de Especialista em Gestdo e 2012

Viseu e Castelo Branco qualificacdo Administracao

Universidade Catolica Portuguesa Diploma de Estudos PAGE-Programa Avancado de Gestdo 2004
Avanc¢ados para Executivos

KPMG Consulting Curso Livre Auditor Interno de Qualidade 2002

ABGroupe - Advisers in Business Outro tipo de Master em Gestdo de 2002

Group qualificacdo Concessionarios

Tracy International Curso de Gestdo Superior de Vendas 1998

Especializagdo Técnica

Faculdade de Economia da Licenciatura Economia 1993
Universidade de Coimbra

Faculdade de Economia da Outro tipo de Fiscalidade de Empresa 1993
Universidade de Coimbra qualificacdo

Atividades Profissionais Externas

—_ |


mailto:Teresa.Vieira@iscte-iul.pt

Periodo

Desde 2020

Desde 2018

2012-2013

2009 - 2011

2002 - 2008

Empregador

Faculdade de Ciéncias da
Universidade de Lisboa

SGS Portugal - Sociedade
Geral de Superintendéncia,
S.A.

Escola Superior de
Tecnologia e Gestdo da
Guarda (IPG)

Escola Superior de
Tecnologia e Gestdo da
Guarda (IPG)

Plataforma SGPS, SA

Outras Atividades Profissionais

Pais Descricao

Portugal

Portugal

Portugal

Portugal

Portugal

Periodo

2019 - 2020

2018 -2019

2017 -2018

2016 -2017

2015-2016

2010-2013

2010-2013

2008 - 2013

2010-2011

2008

Tipo de Atividade

Servico em conselhos de
administracdo

Participagdo como
especialista noutras
instituicbes

Participagdo em associa¢bes
profissionais, de definicao de
standards ou érgdos politico-
administrativos

Servico em conselhos de
administracdo

Atividades de consultoria

Atividades de consultoria

Atividades de consultoria

Atividades de consultoria

Atividades de consultoria

Atividades de consultoria

Descricdo da Atividade Link para mais
informacao

Administradora ndo executiva Ver Mais

Perito de avaliacdo de candidaturas no Ver Mais

ambito do Edital N° 3/2017 do Fundo

Azul

Presidente da Mesa da Assembleia Geral ;

da Associacdo Portuguesa de Ver Mais

Concessionarios Peugeot - APOCOP

Vogal Conselho Administracdo Ver Mais

Consultora na empresa SGS Portugal, Ver Mais

S.A

Responsavel pela elaboracdo e -
coordenacgdo do “ Projeto Logistica
CENCYL”

Responsavel pela elaboragdo e --
coordenacado do “ Projeto Rede de
Cidades CENCYL"

Responsavel pela elaboracdo e -
coordenacdo do Projeto Ancora “Recriar,
Revitalizar e Atribuir Densidade

Conceptual a “Marca Serra da Estrela"-
integrado na Estratégia de Eficiéncia

Coletiva PROVERE “INature: Turismo
Sustentavel em Areas Classificadas”

Coordenadora da equipa executiva do --
“Plano Estratégico do Desenvolvimento
Rural do Distrito da Guarda”

Responsavel pela elaboracdo das A¢des --
Preparatérias PROVERE Serra da Estrela


https://www.biosurfit.com/en/
https://www.dgpm.mm.gov.pt/fundo-azul
https://agc.sg.mai.gov.pt/details?id=577510
https://www.sgs.pt/pt-pt/life-sciences/contract-laboratory-services/biosafety-testing-of-biologics-gene-and-cell-therapies/molecular-biology-services
https://www.sgs.pt/

1996 - 2008

2002 - 2008

1999 - 2007

1993 - 1999

1995 - 1997

1991 - 1993

Desde 2021

Desde 2019

Desde 2018

Desde 2008

Desde 2003

Trabalho profissional regular

Servigo em conselhos de
administra¢do

Participagdo em associa¢bes
profissionais, de definicao de
standards ou érgdos politico-
administrativos

Trabalho profissional regular

Participagdo em associagbes
profissionais, de definicdao de
standards ou érgdos politico-
administrativos

Trabalho profissional regular

Participagdo em associa¢bes
profissionais, de definicao de
standards ou 6rgdos politico-
administrativos

Participagdo em associa¢bes
profissionais, de definicao de
standards ou 6rgdos politico-
administrativos

Participagdo em associa¢bes
profissionais, de definicao de
standards ou érgdos politico-
administrativos

Trabalho profissional regular

Trabalho profissional regular

Sécia / Gerente da empresa Garagem D.

José, Lda

Administradora Executiva - Plataforma
SGPS

Vice-presidente da Dire¢do da
Associagdo Portuguesa de
Concessionarios Peugeot - APOCOP

Sécia Fundadora / Gerente da empresa
de consultoria, RSH - Rocha, Sim&es
&amp; Horta, Lda

Presidente Conselho Fiscal da
Associagdo Comercial da Guarda

Sécia Fundadora / Gerente da empresa
de consultoria, RSH - Rocha, Simdes
&amp; Horta, Lda

Suplente da Assembleia Geral da
Associa¢do KIPT - Laboratério
Colaborativo para a inovagdo no
Turismo

Secretario da Assembleia Geral da
Associacao SFCOLAB - Laboratorio
Colaborativo para a Inovagao Digital na
Agricultura

Presidente do Conselho Fiscal da
FCiéncias.ID - Associagdo para a
Investigacdo e Desenvolvimento de
Ciéncias

Sécia Fundadora / Gerente da empresa
Visdo e Valores, Unipessoal, Lda.

Gerente na empresa BEPE- Consultores
de Gestdo, Lda

Ver Mais

Ver Mais

Ver Mais

Atividades Letivas

Ano Letivo

2024/2025

2024/2025

202472025

202472025

Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2 Projecto Empresarial em Finangas Eiocg?;ti)ai\ﬁg;%g_m Financas e Sim
2° ; . ; Curso de Pés Graduagdo em Sim
Financas Empresariais Aplicadas Contabilidade e Financas Aplicadas;
2° M ; Licenciatura em Financas e Sim
Modelizacdo Financeira e Plano de Contabilidade; Curso Institucional
Negocios em Escola de Gestao;
1° Curso Institucional em Escola de Né&o

Introducdo a Gestdo de Operagdes e
A Analise de Projetos de
Investimento

Gestao;


https://agc.sg.mai.gov.pt/details?id=577510
https://pt.sfcolab.org/
https://www.fciencias-id.pt/
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/feap-0-847452882076933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

10

20

20

20

’IO

10

20

20

20

10

’IO

20

20

’IO

’IO

20

20

10

10

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Financas Empresariais Aplicadas

Modeliza¢do Financeira e Plano de
Negocios

Introdugdo a Gestdo de Operagdes e
A Analise de Projetos de
Investimento

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Financas Empresariais Aplicadas

Modelizacao Financeira e Plano de
Negocios

Introdugao a Gestdo de Operaces e
A Analise de Projetos de
Investimento

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modeliza¢do Financeira e Plano de
Negocios

Introducdo a Gestdo de Operacgdes e
A Analise de Projetos de
Investimento

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negécios

Introducdo a Andlise de Projetos de
Investimento

Analise de Projectos de Investimento

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso de Pés Graduagdo em
Contabilidade e Finangas Aplicadas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso de Pés Graduagdo em
Contabilidade e Financas Aplicadas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Sim

Sim

Sim

Sim

Ndo

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/feap-0-847452882076933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/feap-0-847452882076933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/igoapi-847452882076082
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2014/2015

20

20

10

10

20

20

20

’IO

‘IO

20

20

20

1°

20

20

10

20

20

1°

20

Projecto Empresarial em Financas

Modelizacao Financeira e Plano de
Negocios

Introducdo a Analise de Projetos de
Investimento

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negécios

Modeliza¢do Financeira e Plano de
Negocios

Introducdo a Andlise de Projetos de
Investimento

Analise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modeliza¢do Financeira e Plano de
Negocios

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negécios

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negocios

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negécios

Andlise de Projectos de Investimento

Projecto Empresarial em Financas

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Mestrado em Gestdo de Servicos e
da Tecnologia;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m1617-565977905418785
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239

2014/2015 2 Modeliza¢do Financeira e Plano de Sim
Negocios

201372014 2 Projecto Empresarial em Financas Eigﬁ?;é?ﬁlé;%gm Financas e Sim

2013/2014 2° Sim

Modelizacdo Financeira e Plano de
Negocios

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo
1 Constan¢a Guapo Bagao Gestdo de Recursos e - Em curso Iscte
Carvalho Domingos Opgdes de Investimento
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Eloise-Mariet Emilia Plano de Negdocios: Orientacdo Inglés Iscte 2024
Rodrigues Peters Vocacional na Escolha de uma
Carreira Profissional
¢ Projetos Finais de Mestrado
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Jodo Duarte Alves Plano de Negocios: Sportigest Inglés Iscte 2021
Marques

Publicactes

e Livros e Capitulos de Livros
- Capitulo de livro

Vieira, T. & Duarte, S. (2012). Cidades Digitais e Desenvolvimento Regional: Guarda Distrito Digital. In A Cidade
e os Novos Desafios Urbanos . (pp. 129-138).: Ancora Editora.

¢ Outras Publicacoes
- Outras publica¢ées

Vieira, T. (2012). Estratégia de Eficiéncia Coletiva Bioclimatica. Guarda Viva - Boletim Municipal.


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00280-565977905419239
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6047-284502928656789
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/cidades-digitais-e-desenvolvimento-regional-guarda-distrito-digital/83283
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/cidades-digitais-e-desenvolvimento-regional-guarda-distrito-digital/83283
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/estrategia-de-eficiencia-coletiva-bioclimatica/83282

Associacoes Profissionais

Vieira, T. (2011). Bioclimatismo - Saude e Natureza associadas ao Turismo. Guarda Viva - Boletim Municipal.

OTOC (Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas) (Desde 1994)

Organizacao/Coordenacao de Eventos

Tipo de
Organizacao/Coordenacao

Membro de comissao ~
organizadora de evento ndo
cientifico

Membro de comissao
organizadora de evento ndo
cientifico

Titulo do Evento

Seminario Internacional "AIR Guarda 2013 -
Salde e Qualidade do Ar”

Seminério “Lideranca Dom e Dominio”

Entidade Ano
Organizadora

Camara Municipal 2013
da Guarda
Conjunto de 2009

empresas privadas


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/bioclimatismo--saude-e-natureza-associadas-ao-turismo/83281

