

Aviso: [2026-05-05 02:32] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Teresa Maria Rocha Vieira

Professora Auxiliar Convidada
Departamento de Finanças (IBS)



Contactos

E-mail	Teresa.Vieira@iscte-iul.pt
Gabinete	D5.12

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Institutos Politécnicos da Guarda, Viseu e Castelo Branco	Outro tipo de qualificação	Título de Especialista em Gestão e Administração	2012
Universidade Católica Portuguesa	Diploma de Estudos Avançados	PAGE-Programa Avançado de Gestão para Executivos	2004
KPMG Consulting	Curso Livre	Auditor Interno de Qualidade	2002
ABGroupe - Advisers in Business Group	Outro tipo de qualificação	Master em Gestão de Concessionários	2002
Tracy International	Curso de Especialização Técnica	Gestão Superior de Vendas	1998
Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra	Licenciatura	Economia	1993
Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra	Outro tipo de qualificação	Fiscalidade de Empresa	1993

Atividades Profissionais Externas

Período	Empregador	País	Descrição
Desde 2020	Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa	Portugal	
Desde 2018	SGS Portugal – Sociedade Geral de Superintendência, S.A.	Portugal	
2012 - 2013	Escola Superior de Tecnologia e Gestão da Guarda (IPG)	Portugal	
2009 - 2011	Escola Superior de Tecnologia e Gestão da Guarda (IPG)	Portugal	
2002 - 2008	Plataforma SGPS, SA	Portugal	

Outras Atividades Profissionais

Período	Tipo de Atividade	Descrição da Atividade	Link para mais informação
2019 - 2020	Serviço em conselhos de administração	Administradora não executiva	Ver Mais
2018 - 2019	Participação como especialista noutras instituições	Perito de avaliação de candidaturas no âmbito do Edital N° 3/2017 do Fundo Azul	Ver Mais
2017 - 2018	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Presidente da Mesa da Assembleia Geral da Associação Portuguesa de Concessionários Peugeot - APOCOP	Ver Mais
2016 - 2017	Serviço em conselhos de administração	Vogal Conselho Administração	Ver Mais
2015 - 2016	Atividades de consultoria	Consultora na empresa SGS Portugal, S.A.	Ver Mais
2010 - 2013	Atividades de consultoria	Responsável pela elaboração e coordenação do "Projeto Logística CENCYL"	--
2010 - 2013	Atividades de consultoria	Responsável pela elaboração e coordenação do "Projeto Rede de Cidades CENCYL"	--
2008 - 2013	Atividades de consultoria	Responsável pela elaboração e coordenação do Projeto Âncora "Recrutar, Revitalizar e Atribuir Densidade Conceptual à "Marca Serra da Estrela"- integrado na Estratégia de Eficiência Coletiva PROVERE "INature: Turismo Sustentável em Áreas Classificadas"	--

2010 - 2011	Atividades de consultoria	Coordenadora da equipa executiva do "Plano Estratégico do Desenvolvimento Rural do Distrito da Guarda"	--
2008	Atividades de consultoria	Responsável pela elaboração das Ações Preparatórias PROVERE Serra da Estrela	--
1996 - 2008	Trabalho profissional regular	Sócia / Gerente da empresa Garagem D. José, Lda	--
2002 - 2008	Serviço em conselhos de administração	Administradora Executiva - Plataforma SGPS	--
1999 - 2007	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Vice-presidente da Direção da Associação Portuguesa de Concessionários Peugeot - APOCOP	Ver Mais
1993 - 1999	Trabalho profissional regular	Sócia Fundadora / Gerente da empresa de consultoria, RSH - Rocha, Simões & Horta, Lda	--
1995 - 1997	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Presidente Conselho Fiscal da Associação Comercial da Guarda	--
1991 - 1993	Trabalho profissional regular	Sócia Fundadora / Gerente da empresa de consultoria, RSH - Rocha, Simões & Horta, Lda	--
Desde 2021	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Suplente da Assembleia Geral da Associação KIPT - Laboratório Colaborativo para a inovação no Turismo	--
Desde 2019	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Secretário da Assembleia Geral da Associação SFCOLAB - Laboratório Colaborativo para a Inovação Digital na Agricultura	Ver Mais
Desde 2018	Participação em associações profissionais, de definição de standards ou órgãos político-administrativos	Presidente do Conselho Fiscal da FCIências.ID - Associação para a Investigação e Desenvolvimento de Ciências	Ver Mais
Desde 2008	Trabalho profissional regular	Sócia Fundadora / Gerente da empresa Visão e Valores, Unipessoal, Lda.	--
Desde 2003	Trabalho profissional regular	Gerente na empresa BEPE- Consultores de Gestão, Lda	--

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2025/2026	2º	Finanças Empresariais Aplicadas	Curso de Pós Graduação em Contabilidade e Finanças Aplicadas;	Sim
2025/2026	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim

2025/2026	1º	Introdução à Gestão de Operações e A Análise de Projetos de Investimento	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2025/2026	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim
2024/2025	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2024/2025	2º	Finanças Empresariais Aplicadas	Curso de Pós Graduação em Contabilidade e Finanças Aplicadas;	Sim
2024/2025	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Licenciatura em Finanças e Contabilidade; Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2024/2025	1º	Introdução à Gestão de Operações e A Análise de Projetos de Investimento	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2024/2025	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim
2023/2024	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2023/2024	2º	Finanças Empresariais Aplicadas	Curso de Pós Graduação em Contabilidade e Finanças Aplicadas;	Sim
2023/2024	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2023/2024	1º	Introdução à Gestão de Operações e A Análise de Projetos de Investimento	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2023/2024	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim
2022/2023	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2022/2023	2º	Finanças Empresariais Aplicadas	Curso de Pós Graduação em Contabilidade e Finanças Aplicadas;	Sim
2022/2023	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim
2022/2023	1º	Introdução à Gestão de Operações e A Análise de Projetos de Investimento	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2022/2023	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim
2021/2022	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2021/2022	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Sim

2021/2022	1º	Introdução à Gestão de Operações e A Análise de Projetos de Investimento		Não
2021/2022	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim
2020/2021	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2020/2021	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2020/2021	1º	Introdução à Análise de Projetos de Investimento		Sim
2020/2021	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Não
2019/2020	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Sim
2019/2020	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2019/2020	1º	Introdução à Análise de Projetos de Investimento		Sim
2019/2020	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Não
2018/2019	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2018/2019	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2018/2019	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2018/2019	1º	Introdução à Análise de Projetos de Investimento		Sim
2018/2019	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Não
2017/2018	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2017/2018	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2017/2018	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2017/2018	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Sim

2016/2017	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2016/2017	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2016/2017	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Não
2015/2016	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2015/2016	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2015/2016	1º	Análise de Projectos de Investimento	Mestrado em Gestão de Serviços e da Tecnologia;	Não
2014/2015	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2014/2015	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não
2013/2014	2º	Projecto Empresarial em Finanças	Licenciatura em Finanças e Contabilidade;	Não
2013/2014	2º	Modelização Financeira e Plano de Negócios		Não

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Constança Guapo Bação Carvalho Domingos	Gestão de Recursos Financeiros e Opções de Investimento	Português	Iscte	2025
2	Eloise-Mariet Emília Rodrigues Peters	Plano de Negócios: Orientação Vocacional na Escolha de uma Carreira Profissional	Inglês	Iscte	2024

• Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	João Duarte Alves Marques	Plano de Negócios: Sportigest	Inglês	Iscte	2021

Publicações

• Livros e Capítulos de Livros

- Capítulo de livro

1	Vieira, T. & Duarte, S. (2012). Cidades Digitais e Desenvolvimento Regional: Guarda Distrito Digital. In A Cidade e os Novos Desafios Urbanos . (pp. 129-138):. Âncora Editora.
---	---

• Outras Publicações

- Outras publicações

1	Vieira, T. (2012). Estratégia de Eficiência Coletiva Bioclimática. Guarda Viva - Boletim Municipal.
2	Vieira, T. (2011). Bioclimatismo – Saúde e Natureza associadas ao Turismo. Guarda Viva - Boletim Municipal.

Associações Profissionais

OTOC (Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas) (Desde 1994)

Organização/Coordenação de Eventos

Tipo de Organização/Coordenação	Título do Evento	Entidade Organizadora	Ano
Membro de comissão organizadora de evento não científico	Seminário Internacional "AIR Guarda 2013 - Saúde e Qualidade do Ar"	Câmara Municipal da Guarda	2013
Membro de comissão organizadora de evento não científico	Seminário "Liderança Dom e Domínio"	Conjunto de empresas privadas	2009